colaborador e não aplicando-se o princípio da habitualidade.

4.2. Da forma de contabilização
Durante o ano de 2025 será levado mensalmente à conta de despesa, o valor equivalente a 1/12 (um doze avos),
de 6% (seis inteiros por cento) da meta de resultado operacional, cujo montante previsto totaliza R$ 85.000.000
(oitenta e cinco milhões).
Caso o resultado de R$ 85.000.000 (oitenta e cinco milhões) não seja atingido, o montante provisionado será
revertido e não será computado para fins de cálculo de PPR, com exceção do montante equivalente ao PAR.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA PARTICIPAÇÃO NOS RESULTADOS

5.1. Condição Geral

A participação nos resultados ocorre na forma de pagamento das seguintes premiações:

[...]

é a premiação a ser paga aos colaboradores em função do cumprimento das metas para atingimento do
resultado anual, de acordo com as metas estabelecidas pela Diretoria Executiva e com base nas diretrizes do
Conselho de Administração, desde que alcançado o Resultado Operacional de R$ 85.000.000 (oitenta e cinco
milhões), cujos critérios de distribuição estão descritos na tabela abaixo:

A premiação acumulada da PAD será distribuída com base na remuneração média mensal de cada colaborador
apto a receber a premiação.

5.3.1 Distribuição no alcance das Metas

O P.A.D.